Tunica ejus erat admodum densa & cartilaginea.

Curatio.

Convenit Cataplasma, sc. Thur. mastich. aa. 3ij. Balaust. myrtill. acacia, hyposist. matricar. gallar. immatur. aa. 3ij. flor. rosar. rubr. 3ij. c. album. ovif. cataplasma proctinus & in principio statim tumori applicandum, post apponere laminationem plumbeam & superimpone Emplastrum contra rupturam Augustanorum, vel tale sc. Rad. bistort. consold. maj. cynogloss. sigill. Salomon. aa. 3j. flor. rosar. rubr. ligust. chamomel. melilot. balaust. fol. heder. arboresc. sem. p. foliat. aa. 3ij.

summit. cupress. bacc. myrti, malicoris. aa. 3ß. mumia, sanguin. dracon. sarcocoll. mastich. myrrh. thuris aa. 3j. Croc. martis 3ß. f. pulvis subtilissimus ter acetato rosar. irrotandus & rursus siccandus est, terendus, & per cibarium trajiciendus c. ol. mastich. cera & terebinth. f. Emplastrum. Totum verò brachium ligetur falcia madefacta tali Epithemate.

sc. Aq. burs. pastor. plantag. Sperm. ran. 1ß. alum. crud croci Martis aa. 3j. litharg. 3ij. album. ovor. no. ij. m. Hæc tutissima methodus est curandi aneurismata & tales humores.

Hortius laudat Magisterium opii, si statim in principio applicatur, quia sanguinem ad mitaculum usque sistit; idem præstat compositum sperniolæ, cuius descriptionem vide apud Schröderum, vel sperniola Crolli, quia refrigerat potenter.

Puerpera sapientis inopinato moriuntur, quatenus ob nimium parturiendi conatum aneurisma internum rumpitur, & sanguis in cavitatem nobiliorem effunditur, cujus causam sapè non cognoscunt adstantes & Medici, quia aneurismata interna non cognoscuntur, nisi post mortem aperto cadavere.

Observ. 1. habet etiam Riverius observat 18. in observationibus communicatis etiam talem habet casum,

LIBER

L I B E R I I I .
D E
Affectibus Thoracis.
C A P . I .
De Pleuritide.

I.

Hæc descriptio non est sufficiens, quia etiam debet fieri mentio symptomatum & signorum. E. ita
Cum dolore pungitivo, tussi & respiratione difficulti; hæc absolvit totam naturam hujus affectus; siquidem non omnis inflammatio potest vocari pleuritis.

Subjectum] est pleura, non solum aereum pleura, sed & musculi inter costales, impossibile enim est quod membrana possit inflammari, non inflammatis etiam simul musculis qui eam cinguntur; Musculi autem sunt duplices, intiores & exteriore, si externi musculi, pleuritis spuria sive notha oritur; si interni, vocatur vera pleuritis.

Plerumque etiam patitur, &c. hæc non enim per se afficiuntur, sed per consensum.

Q. An pulmones semper afficiantur in pleuritide? Affirmatim defendit Platerus: alii contradicunt & plurimi; Ratio cui Platerus innititur est experientia. Verum pleuritis degeneravit in peripneumoniam, quando dicit le invenisse post

extinctionem hominis & aperturam cadaveris; sed quia ibi pleuritis degenerata in peripneumoniam, ideo fuit orbus lethalis; pleuritis enim facilè potest degenerare in peripneumoniam.

Causa] Sanguis sive quantitate sive qualitate peccans, quantitate quando peccat plethora, vasa nimis distendit unde stagnat, acescit, fit acris, erodit tunicas & ita effunditur in pleuram & musculos intercostales, unde vera pleuritis semper fit per anastomosin vasorum, vel peccat cacochymia quando est nimis acris serofus.

Vix per quas influit sunt arteriae mammariae, intercostales præprimis, ramus sine pari.

Differenti] Vera est, quando pleura cum musculis intercostalibus interioribus à sanguine acri & seroso afficitur.

Notha est] quando musculi exteriore inflammantur ab humore pituitoso, melancholico, lymphatico, veletiano quando dolor lateris, ex improvviso oriatur à flatibus, & tunc fallit Medicinae quia putat esse pleuritidem.

Qq 2

Signa

Signa sunt triplica [1] *Distinctiva*; *Distinguentia* pleuritidem à peripneumonia sunt. [1] Dolor in peripneumonia minor est & non adeo vehemens ac in pleuritide; ubi sentiuntur acerrimæ pungituræ, quia pulmones non sunt ita exquisiti sensus propter defectum membranarum, è contrain pleuritide afficiuntur membranæ. [2] *Respiratio* multò difficultior est in peripneumonia, quia organa respirationis per se afficiuntur, in pleuritide vero per consensum. [3] *Febris* etiam est vehementior in peripneumonia quam pleuritide, quia pulmones sunt propiores cordi majoremque excitare possunt effervescentiam.

1. *Pleur. ab inflammatione diaphragmatis* differt; quia hic hæret dolor non in uno latere, sed extendit se ad duo latera, [quia diaphragma non solum alligatum est, &c.] ad partem anteriorem dorsi & posteriorum, estque dolor circumferens.

2. In inflammatione diaphragmatis & in principio adest delirium propter consensum cum meningibus cerebri.

3. *Pleur. ab inflamm. Mediastini* differt, quia hic dolor sese versus jugulum convertit, in pleritudine vero manet in uno latere dextro sive sinistro.

4. *Pleur. ab inflam. hepatis* differt, quia hic dolor non est exquisitus, deinde est infra costas in pleuritide supra, deinde non ita respiratio est difficultis & laesa in inflammatione hepatis, & dolor non est adeo pungitivus, sic etiam in inflammatione lienis febris non est adeo vehemens, respiratio non adeo laesa.

Signa diagnostica] Dolor lateris punctatus, dolores excitantur varijs, obtusi pungentes lacerativi &c. hic est acutus, quia afficitur membrana qua est exquisita sensus.

Causa etiam quia est humor acris.

[2] *Tussis*, oritur propter denegatam sufficientem extensionem organorum respirationi dicatorum.

[3] Difficilis respiratio, quæ fit ob dolorem & inflammationem, ubi enim est inflammatio ibi tumor, ubi tumor, ibi respiratio non potest fieri recte, quia pulmones debite non possunt extendi.

[4] *Febris continua*, quæ ascribitur effervescientia quæ fit à sanguine extravasato.

[5] *Pulsus durus*, qui fit propter inflammationem membranæ & tumorem arteriæ rigidæ; parvus etiam quia arteriæ non possunt satis dilatari propter tumorem, E. conatur compensare frequentia pulsus, quod non potest præstare multitudine.

Signa prognostica] Desumuntur à sputo & expectoratione, quando videmus facile & sine difficultate rejici sputum & quidem tale quale debeat excerni; & sic brevi terminabitur; si vero sputum difficulter excernitur & est crudum crassum, cum labore rejicitur, tunc non erit tutus.

Natura pleuritis est acutus morbus qui solvit l. 7. 9. 11. 14. die si primis diebus sine molestia rejicit sputum, tum ulcerata 7. dies non durabunt.

A symptomatibus etiam sumitur prognosis, si statim adsit tremor, delirium, convulsio, malum à copioso sputatu, quia exulceratio major, putredo augetur.

augerit, & si hinc symptomata ingravescunt; quia haec innuant magnam copiam huinoris peccantis, etiam sic materia non potest omnino evacuari per scretum, & sic æger suffocatur.

Q. si sapius sit pleuriticus tandem perit pleuritide, quia membranæ valde sunt imminutæ quoad poros, quia humores majori copia influunt & possunt extingueri calorem vitalem, sicut & in apoplexia & epilepsia.

Etiam ab ægris sumitur prognosis; sed non difficultius curantur quam juvenes, quia febris adest que nullam habet convenientiam cum senectute.

Asthmatici difficultius curantur, quia pleuritis decet curari per expectorationem, jam autem vasa, bronchia, in asthmaticis sunt obstructa & infarcta materia crassa.

Indicationes curative: hic affectus habet omnes indicationes, quas habet omnis inflammatio.

Humor qui influit indicat cohibitionem & derivationem, qui influxit, resolvendas, digerendus suppurandus, gravioribus symptomatis occurrentias; virium tempore habenda ratio, sanguis indicat revulsionem & derivationem. *Q.* Quomodo. *R.* per V. S. quae est præsens remedium in pleuritide nempe cateris paribus i. e. si vitæ constent, si enim instet crisis vel per menses, haemorrhoides, seu per alvi fluxum vel per anacætharism. *Q.* in qua parte?

R. V. S. instituta revulsionis gratia semper in latere opposito, quia omnis revulsio debet fieri ad partes oppositas secundum Reg. Medicorum, si derivationis gradum in parte affecta, quia sit deri-

vatio ad partes vicinas, quod si ergo vocatur Medicus 3. 4. vel 5. die instituat V. S. derivationis gratia; Quia minor est copia sanguinis inter partem affectam & oppositam.

Q. si fluentibus mensibus corripiatur fæmina pleuritide, an debeat administrari V. S. in brachio.

R. In brachio potest fieri sed non in tanta copia extrahendus sanguis, ne sanguis interior commoveatur?

Q. Si mensibus suppressis?

R. Si sic vera pleuritis utique potest in brachio fieri, quia morbus ille non fert indicias, postmodum etiam in partibus inferioribus potest, semper Medicus debet esse curiosus, an ad se malignitas, quia datur pleuritis benigna & maligna. *E.* ibi semper est inspiciendum ad malignitatem potius quam morbum ipsum, adeoque medicamenta debent præparari malignitati reſistentia, & sanguis non in tanta copia extrahendus, postmodum corpus purgandum, cum cautioñe tamen hoc fieri debet & quidem lenioribus, v. gr. tamatind, mann, crassia, syrup. rosat. Fernel, fortiora debent exulare, quia prognosticon est illos qui laborant fluxu alvi interrire, jam metus est, ne exciteretur talis fluxus. *E.* abstinentiam à purgantibus & Eumenia leniter evacuans potest injici.

Si fluxus alvi coincidat in pleuritide & non critice tunc plerumque moriuntur.

Sudor movendus in maligna proprietas.

Expectoratio juvanda, si putum non ritè procedat si que crassum & viscidum; quando vero est tenuis & nimis serolum tum ppandum, succus & syrup. papaver. erratici

Q q 3

erratici celebri est non quidem expectorationis gratia, sed quia in crassat materialiter secum.

Medicamenta.

Spermaceti nec ratione febris nec doloris adhibetur, sed quia expectorationis promoveret, habet enim vim attenuandi & incidendi humorem crassum & viscidum.

Sal prunelle, quia resistit febri & malignitati, sic & nigrum perlatum succum, cichor. sylvestr. aq. syrup. &c. hic commendatur, & quidem maxime ab Helmontio.

Aq. C.C. galeg. scordii, tintura bezoartica, liquor diaphoreticus Mynsichti, in maligna praepmisi tintura Syrup. defarsa, althea.

Olea lini, olivar. amygd. ol. lini recens in magna copia prodest, externè etiam utimur in unguentis. Ol. 7. flor. Mynsicht. lumbricor. terrestr. anethinum, ol. dia-palma quod est specificum.

Si sit maligna, & o scorponum, theriac. hyperic. simplex & compositum. Externè & internè convenit celebre illud unguentum seu bulyrum cancrinum cum cerevisia calida; internè ad 3l.

Emplastr. diachylon simplex, de melilot de mucilagine, Augustanorum, optimè conven in pleurit. notha Empl. diaphamion. Mynsichti, si à flatibus Empl. de baccis lauri convenit.

Helmont. maximè commendat sanguinem hirci, habet vim corrindi acorem, qui infensus est massa sanguinea.

Formula Authoris.

Ad 1. pro succo taraxaci potest substitui succus betule;

¶ Oculi Cancrorum crud. contus. quia

coccii multam perdunt de viribus. E. viventibus adhuc canceris debemus eximere.

2. Diacodium, si nempe vigilie ad sint, Ad 3. Dococtum hoc laudandum, si omit-tantur purgantia.

Topica.

Oleum de cucurbita antipleuriticum, cuius Author Petrus à Castro observ. 10. in tomo primo, descriptio est hæc.

¶. Cortic. cucurbit. longioris 1b. j. vel ij. olei olivarum veriusissimi xx. xxx. imo si possibile sit centum annorum 1b. iij. huic oleo in coque corticem postmodum colletur deinde per manicam, est egregium antipleuriticum.

Observationes.

Emplastrum Ircos. Est carminativum & sic habet vim resolvendi. E. fuit Notha pleuritis à flatibus.

Formula alia.

Loco purgantis ¶. Sem. Melos. cucumer. aa. 3ij. vel iij. contusa emulgeantur cum aq. flor. acatar. scabios. card. bened. aa. q. l. (olive in hac emulsione manna 3j. 3. aq. cinamom. 3j. Milc. f. potio;) Primo statim die potest exhiberi quia alvus lubricatur statim die potest exhiberi quia alvus lubricatur statim, & etiam resistit pleuriti.

¶. Spirit. antipleurit. Rofinc. 3ij. S. Spitic. xv. bis xx. Tropfen zunehmen ter die (def. Tages drehmahl.)

¶. Tinct. antip. Timai à Guldenklee 1b. iij. S. Tinct. nach Belieben zunehmen.

Cujus Tinctura hac est descriptio.

¶. Flor. papav. errat. Mij. bellid. violar. aa. M. affunde aq. taraxaci. scabios. card. bened. aa. 1b. j. heder. aterrestris. 1b. B.

Spir. sulph. q. l. ad grata m aciditatem.

Stent

Stent in loco calido per horas 7. post filtrantur; adde syrup. papav. errat 3ij.
Misc. fiat Tinctura, potest iterum filtrari
per chartam si placet.

Pro potu ordinario in plenisside sequens
decoculum potest dari.

Recipe Rasur. C. cerv. 2ij.
aq. fontan. 16vj.

Coque ad remanentiam quatuor libra-
rum, adde syrup. papav. errat. violar. aa.
3ij. Spirit. sulphuris 3j. Misc. S. Ordin-
nar. Frang. oder Julep.

C A P U T I I.

De Phthisti.

PHthisis vocabulum generale est. 1. si-
gnificat omnes extenuationes in gene-
re, 2. in specie illam quæ sit ab ulcere pul-
monum.

Definitio Auth. est manca, & videtur
respxisse omnem sive quamcunque con-
sumptionem; in pluribus enim affectibus
est consumptio talis, & tamen non sem-
per est Phthisis, deinde etiam in statu na-
turali est humoris nutritiæ consumptio,
corpus enim augetur & conlumitur, po-
tius ita; Est consumptio humoris nutritiæ
ab ulcere pulmonum oriente seu exorta
cum tussi & febricula lenta, respiratione
difficili, uleus illud pulmonum lenis in-
ducitur, hinc vapores non magna in co-
pia communicantur cordi sed successivè,
unde febris lenta & ita tempore corpus
contabescit.

Subiectum seu partem affectam Auth.
dicit glandulas lacteas, verum confundit
hic affectus insimi ventris cum morbis pe-
ctoris seu thoracis, generaliter phthisis
sumitur, quatenus comprehendit omnes
atrophias, specialiter vero & strictè pro
ulcere pulmonum ut paulò ante dictum.

Causa secundum Auth. est (1) sanguis
acris & ferosus, (2) succus pancreaticus,

quando sanguis fit nimis tenuis ut trans-
fudare possit vasa pulmonum, (3) crassior
chylus qui transcolari nequit per glandu-
las mesenterii, (vel quando crassior chy-
lus abit ad vasa lactea illaque obstruit,) unde tabes quæ videtur sæpius in infantib-
us.

Interim vesiculae pulmonis) describit
Auth. symptomata effectus hypochondri-
aci, phthiseos, lienis, mesenterii.

Vulcus pulmonum tabem esse nonadmit-
to dicit A. concedimus, interim tamen il-
lud ulcus excitat tabem.

Quos aperuit Auth. perire phthisthe-
patica, atrophia, obstructione mesenterii.

Causa vera proxima & immediata hu-
jus morbi est exulceratio pulmonum (ul-
cus pulmonum;) mediata est quidam hu-
mor aeris & corrodens, qui in pulmoni-
bus excitat illam exulcerationem.

Humor ille acris generatur vel vitio
coctionum alvi, vel in partibus quæ effun-
dunt illum in cerebrum, ex quo destillat
in pulmones. Vel generatur in ipsis pul-
monibus ubi præcedit hæmoptysis dum
non omnia sanguis rejicitur sed remaneat
aliqua pars quæ accescit, postea extrav-
asatus erodit.

Seps

Sapè humor nondum acris destillat, qui tamen dum remoratur in pulmonibus sit anterior & acescit.

Sepè pulmonum vitium est hereditarium consistens in nimia laxitate pororum & molitie, unde facile recipiunt humores, hinc phthisis multis familiis familiaris morbus & proprius.

Oritur etiam sapè è tuberculo, quo tandem suppurato pus effunditur in pulmones, & nisi rejiciatur facile excitat exulcerationem; rumpitur autem in abscessu illa vesicula per nimium motum, & effundit pus in cavitatem thoracis suā acrimonia exulcerans & corrodens pulmones.

Causa externe: phthisis est morbus contagiosus, qui per miasmata facile transplantatur, hinc qui vivunt cum phthisicis se invicem inficiunt, uti conjuges, si enim maritus est phthisicus facile conjux inficitur & contra, imò Rvertis dicit pericolosum esse fratres & sorores intrare cubicula, quia miasmata reperiunt ibi similes poros; inter causas externas etiam infertur halitus felis, qui infinitissimus est pulmonibus quod testatur Matthiolus.

Calx viva recenter extinta per particulas causticas & acras excitat exulcerationes pulmonum, unde in Museis recenter de albatis pericolosum vivere, & artifices qui circa tales res versantur plerumque sunt phthisici.

Sex res non naturales etiam addunt symbolum cum primis.

Aër autumnalis, ubi frequenter inchoatur phthisis propter inæqualitatem frigoris & caloris, quæ concitat destillationes quas pulmones excipiunt. Vini etiam

infusus nimius multum contribuit, hinc in Austria phthisis admodum est familiaris, (nam pp. vile pretium bibunt admodum liberaliter:) quia exinde generatur sanguis acris ad destillationes multò facilior.

Phthisis est morbus contagiosus: (ut supra) de consanguineis & consuetudinem inter se habentibus hoc intelligendum, & qui admodum inter se familiares sunt, ut inter conjuges fratres & sorores, quia habent ejusmodi porosum & ejusdem figurae.

Autumnus tabidis malus dicitur. Hippocratis.

Differentie] Auth. ponit 3. species, 1. non est vera species phthiseos 2. secunda etiam non, potest tamen præcedere veram phthisin, quia propter illam tussim & motum continuum vesiculae ex quibus metis constant pulmones illæ laxantur, & excitatur sputum cruentum, quod quomodo inducat phthisin supradictum. 3. Quæ oritur à lymphâ crassa sed & acri & tenui instituente diapedes in tum à lymphâ destillante in catarrhis.

Vera differentie & species sunt quatenus est vel hereditaria vel adventitia, quatenus generatur vel in vel extra pulmones, vel à catarro vel hæmophthisi præcedente alia à corruptione proprii alimenti in pulmonibus.

Tussis potest esse causa propter continuam motum quia per istum relaxantur pori.

Signa diagnostica) imminentis desumuntur ab ipsa corporis statuta, talera describit Hippocrates quando dicit, qui habent pectus augustum & depresso collum oblongum, scapulas alatas &

pro-

prominentes suntque valde macilenti, hi sunt proclives ad phthisin.

A. Incipientis dicit signa sunt inflatio ventrici, tumor abdom. potius sunt illa signa affectus hypochondriaci. Vera autem sunt tussis, dolor thoracis. sputum salsum & aliquo modum amarum.

Consummate sunt tputi puruleati & excurrente rejectio, dolor circa os sternum & dorsum, febris non solum continua hecita, sed & putrida intermittens, vocaturque tertiana duplex.

Q. Quare appetitus sit magnus in consummata phthisi?

¶. Propter acrimoniam sanguinis qui glandulas ventriculi ingressus generat fermentum acre in ventriculo, quod causa appetitus aucti ad mortem ulque.

Tussis continua quæ probè consideranda, quia catarrhus sape mentitur phthisin.

Sputum phthisicorum injectum aq. frigidæ statim petit fundum, estque coloris cineritii & minus album quam pituita sæpe sputum est mixtum ex pure & pituita. Pituita verò si iniciatur in aquam quidem ad fundum tendit, sed etiam cohæret & dissolvitur.

Prognostica. Phthisis habita majori dicit Auth. cura abdominalis facile curatur in principio; Hoc quidem verum est si caula est in abdomen, alias temerarium est dicere phthisin facile curari in principio, siquidem recens pulmonum exulceratio curatu difficultima. Phthisis incipiens curatur difficillime, confirmata nunquam & incurabilis penè; Hipp. dicit aliquid de signis phthiseos prognosticis quæ videantur, & aphorism. 12. 14.

idem dicit; qui tate vexantur, si sputum carbonibus injectum graveolent & capilli decidunt, lethale est.

Potissimum signum prognosticum defumitur à Diarrhoea quæ periculosisima, & omnes moriuntur super veniente alvi fluxu, quia exiguis ille succus nutritius quia adhuc adfuit, per talen fluxum colligativum eliminatur totus.

Indicat. Ulcus indicat abstensionem & conglutinationem, materia in pulmonibus contenta indicat expectorationem per epicrasis, febris refrigerationem, & consumptio humectationem.

Diæta debet esse refrigerans & humectans, victus sit analepticus, v. g. hordeata, amygdalata, pineata, otyzata, avenata; cibi boni succi qui valde reficiunt vires. Vitandi cibi acres, nimis conditi aromatisbus, cibi salvi & alii.

Vinum etiam nocet phthisicis, valde enim exsiccat & acrimoniam acuit & sic sanguis fit actior.

Pro potu ordinario convenit aq. reficerans laccharata, hydromel tenui, decocatum Chinæ &c.

Medicamenta in genere.

Purgantia phthisicis tuto non possimus exhibere nisi oriatur à catarrho, tunc in principio locum habent.

Exulare verò debent in consummata, quia inclinant ad alvi fluxum, omnibus abstinenre debemus medicamentis alcœanticis, quia aperiunt vasa (& convenient in suppressione menstruum & aliis) propri-

Rr mis

mis si praecepsit hamophthisis, hinc non tuto exhibetur Elixir propriet. Crollii per a-
loēn, quod tamen Crollius valde commen-
dat.

V. S. in principio potest concedi, quia febris illa domatur & sanguinis acrimo-
nia mitigatur.

Quer. an aliquid immediatè posse transire ad pulmones per aferam arte-
riam.

R. Putamus aliquod posse communica-
re & ingredi caput alperæ arteriæ seu latyngum, nemp̄ illa quæ tensim lique-
fcent in ore [ut saccharata etiam sed non
acida] hinc rotulae præferuntur aliis me-
dicamentis de Syrupis &c. Lac potest la-
tis facere pluribus indicantibus, quia con-
stat triplici substantia;

(1) Serosâ, quæ abstergit ulcera,
(2) caseosâ quæ conglutinat & (3) buty-
rosâ leuglutinosâ, quæ nutrit & hume-
cat.

Lac asinimum præfertur reliquis, quia
est ferosius & tenuius, facileque vala per-
meat & magis abstergit, sic & lac mulie-
bre.

Contra indicantia quæ impediunt u-
sum lactis, sunt 1. capsitis dolor & imbe-
cillitas, 2. magnitudo febris, quia lac sta-
tim coagulatur in ventriculo, præprimis
si appetitus sit nimium austus, 3. si
flatulenius simul adsit affectus, quia
viscera flatibus magis sic distenderen-
tur.

Aucth. §. 8. dicit se acidis feliciter u-
sum sc. in illis speciebus quas describit,
conveniunt acidav g. in atrophia splene-
tica & hepatica in acrimonias succ. pan-
creat. quod tamen in veris phthisticis ne-
quaquam procedit, prescritum ubi metue-

est ulceris & exulcerationis periclitatur
non solum salus Medici sed & sanitatis a-
gni.

Medicamenta antiphthistica.

Radix Chine &c. possunt addi radix
farfara, liquirit, pimpinell. fol. capillor.
veneris herb. tuſſilaginis, agrimon. flor.
farfara, bellidis minor. papav. errat.
sem. althea : Amygdalas non amo, dicit
Auth. ideoquerejicit etiam emulſiones a-
mygdalatas. Reſpicit enim hic ad obſtru-
ctio Mesenterii utique non conveniunt,
quia habent vim obſtruendi, in vera
phthisi vero maximè conveniunt emulſio-
nes ex amygdal. etiam amygdala in ſub-
ſtantia, quia nutrit, ſed tamen non ad-
eo crasse debet emulſiones, & ad men-
ſuram aqua libra dimidia amygdalarum
ſumatur tantum, tunc fit tenuis & diu-
retica eſtque ſuavis, ſi vero nimis fit crassa,
auget obſtructiones ventriculuꝝque gra-
vat.

Santalum citrinum) quod acrimoni-
am & ſalcedinem totius mafiae languineas
corrigit eſt optimum ; hinc decoctum
Santali recommendat Riverius, præpri-
mis in phthisi ab humorē acri primarium
& ſecundarium, decoctum ſecundarium
potest adhiberi pro potu ordinario in
prandio & cœna, ſi 4. fl. aq. & ſiv. ligni
ſantalii ſumantur & coquantur ad tertiam
partem, poſteas ſpeciebus iterum af-
funditur liquor & coquuntur, bis de die
ſumantur vespere: omnes aqua an-
tibacterica conveniunt ut Schröderi, ſimpli-
ces etiam ut aq. veronica farfara.

Spiritus ſulph. &c. Hi ſpiritus ſunt ſu-
pecti

speci quia sunt spiritus acidi, ab illis debemus abstinere in phthisi vera quia augent exhalationem valde, talia sunt omnia acida.

Balsamus sulphuris simplex & anisa-
mus. Nmio si adhibetur promovet phthisin & exhalationem, sed si ritè & cautè exhibetur non singulis diebus, sed ter saltem singulis septimanis alternis diebus mane jejuno ventriculo in brodio vel li-
quore ad gtt. v. ultra gtt. 5. non debet as-
sumi.

Elixir propriet. est suspectum, est enim medicamentum aloëticura, omnia enim aloëtica aperient vasa.

Syrupus ex floribus hyperici, de hyssopo,
farfar. valde commendantur, ut & syru-
pus bederaterrestris, talem habet Quer-
cetanus.